Laut Wilhelm kann Avicennas Argument für die Ewigkeit der Welt wie folgt skizziert werden: Wenn Gott der Welt Existenz verleiht, was offensichtlich der Fall ist, und wenn er zudem unveränderlich ist, muss er es immer schon getan haben, solange er existiert, denn es gibt nichts, worauf er bei der Schöpfung angewiesen ist oder das ihn an der Schöpfung hindern könnte. Da er ewig ist, muss er der Welt von Ewigkeit her Existenz verliehen haben; die Welt ist folglich ebenfalls ewig.⁸²⁵ In seiner Widerlegung dieses Arguments kritisiert Wilhelm Avicennas Prämisse, dass es bezüglich jeder Ursache eine Veränderung geben muss, damit sich die Wirkung ändert oder die Ursache überhaupt erst anfängt, etwas hervorzubringen. Einen solchen Zusammenhang gibt es Wilhelm zufolge nicht zwischen Gott und seinen Wirkungen. Gott schuf die Welt, nachdem er sie nicht geschaffen hat, ohne irgendeine Veränderung in ihm selbst.⁸²⁶ In seiner Rolle als Schöpfer der Welt agiert Gott als Wirkursache und noch dazu als einzige, die das Vermögen besitzt, zu schaffen.⁸²⁷ Um in seiner Widerlegung des avicennischen Arguments Gottes Einzigartigkeit als Wirkursache zu verdeutlichen, stellt Wilhelm in der oben zitierten Passage die drei Arten von Wirkursachen gegenüber, die sich jedoch lediglich in zwei Hauptgruppen gliedern lassen: einerseits

⁸²² Für das zweite Argument und dessen Hintergrund bei Avicenna siehe Wilhelm von Auvergne, *De universo* IIa-Iae, 8, S. 691bA–692aG.

⁸²³ Hier sind die Umstände etc. mitbedacht.

⁸²⁴ Vgl. Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* IX.1, S. 302, Z. 18–S. 304, Z. 6, v. a. S. 303, Z. 5–9; ed. Van Riet, S. 439, Z. 13–S. 442, Z. 56, v. a. S. 440, Z. 23–29: „Intellectus autem purus et verus testatur quod essentia una si, sicut erat ante cum non erat ab ea aliquid, modo etiam esset sic ex omnibus suis partibus, profecto modo etiam non esset ab eo aliquid. Si autem modo factum est ut fiat ab ea aliquid, tunc iam contigit in essentia illa intentio vel voluntas vel natura vel posse vel aptitudo vel aliquid aliud his simile quod non erat. Qui autem negaverit hoc, iam discessit a vero intellectu lingua.“

⁸²⁵ Vgl. Wilhelm von Auvergne, *De universo* IIa-Iae, c. 8, S. 691bD–692aE. Das Argument ist beeinflusst von folgender Aussage Avicennas aus *al-Ilāhiyyāt* IX.1, S. 300, Z. 3–6; ed. Van Riet, S. 435, Z. 24–28: „Et post hoc claruit tibi quod necesse esse per hoc est necesse esse omnibus suis modis, quod non potest esse ei aliqua dispositio futura quae non erat. Et adhuc etiam patuit tibi quod causa, quantum in se est, facit necessario esse causatum; quae, si fuerit semper, facit causatum necessario esse semper.“